
 

  
Ordinanza Sindacale  N.110 del 23/12/2024 Pag. 1 / 3 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 110 del 23/12/2024 
 
OGGETTO: PRESCRIZIONI PER IL CAPODANNO 2025. DIVIETO DI DETENZIONE, 
CONSUMO, VENDITA E SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CONTENUTE IN 
BOTTIGLIE DI VETRO, DI PLASTICA, IN CONTENITORI TETRA BRIK ED IN 
LATTINE. 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che nella giornata del 31 dicembre 2024 nella Città di Olbia, sono previsti i 
festeggiamenti per il Capodanno con il tradizionale concerto all’aperto di fine anno e numerosi 
eventi musicali;  

CONSIDERATO che in occasione del concerto del 31 dicembre 2024, già dalle prime ore del 
pomeriggio, si prevede in città un notevole afflusso di persone nell’area dello spettacolo ed in 
numerose strade adiacenti; 

TENUTO CONTO che per la festività di Capodanno è consuetudine portare e consumare nelle aree 
interessate dagli eventi bevande contenute in bottiglie di vetro, di plastica, in contenitori di tetra 
brik ed in lattine, che possono potenzialmente trasformarsi in oggetti pericolosi per l’incolumità 
delle persone; 

CONSIDERATO infatti che nell'euforia collettiva le bevande nei contenitori in vetro possono far 
registrare episodi di uso improprio degli stessi nonché dispersione - nelle aree interessate dalle 
manifestazioni e nelle aree adiacenti - di un elevato numero di bottiglie di vetro i cui frammenti in 
caso di rottura possono costituire serio pericolo per l'incolumità delle persone;  

RILEVATO inoltre che le bottiglie di vetro, di plastica, i contenitori di tetra brik e lattine, 
abbandonati lungo le strade, giardini e luoghi pubblici, conferiscono un’immagine negativa e 
degradante della città di Olbia; 

RITENUTO pertanto di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone, 
preservare l'ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinché vi sia maggiore 
garanzia di ordine pubblico; 

CONSIDERATO a questo proposito fondamentale impedire la detenzione e la vendita, su area 
pubblica, di bevande contenute in bottiglie di vetro, di plastica, in contenitori tetra brik e in lattine; 

RITENUTO opportuno per le stesse ragioni disporre inoltre il divieto di vendita, anche attraverso 
distributori automatici, di bevande contenute in bottiglie di vetro, di plastica, in contenitori tetra 
brik e in lattine; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 23/12/2024 10:46:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 110 del 23/12/2024
Prot.: 2024 / 157225 del 23/12/2024



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.110 del 23/12/2024 Pag. 2 / 3 

 

RICHIAMATO l’art. 54, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prevede 
espressamente che “il Sindaco, quale ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, 
anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e 
di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato preventivamente trasmesso al Prefetto di 
Sassari ai sensi dell’articolo n. 54, comma 4, del d. lgs. 267/2000, anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione; 
 
PRESO ATTO che l’attuale provvedimento riproduce, in maniera sostanzialmente identica, divieti 
già adottati in passato in occasione dello svolgimento di eventi similari, che pertanto sono noti sia 
alle Associazioni dei commercianti che agli operatori economici; 
 
VISTI:   

• il comma 4 dell’art. 54 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
• il D.M. 5 agosto 2008;  
• la Legge 241/1990 e successive modificazioni;  
• il T.U.L.P.S.;  
• lo Statuto del Comune di Olbia; 

 

ORDINA 

Dalle ore 19,00 del 31 dicembre 2024 e fino alle ore 07,00 del 1 gennaio 2025, sono vietati in tutto 
il territorio comunale il consumo, la detenzione e la vendita per asporto – sia in forma fissa che 
ambulante - di bevande di qualsiasi tipo contenute in bottiglie di vetro, di plastica, in contenitori 
tetra brik ed in lattine. 

I pubblici esercizi ed i locali in cui si svolgono attività di somministrazione di alimenti e bevande, 
nonché i titolari di licenza ambulante – autorizzati alla somministrazione di alimenti e bevande – 
dovranno somministrare bevande da asporto esclusivamente in bicchieri di carta o di materiale 
compostabile, evitando possibilmente l’utilizzo della plastica. 

È vietato detenere e consumare bevande di qualunque genere lungo le aree pubbliche, se non 
contenute in bicchieri di carta o di materiale compostabile, evitando l’utilizzo della plastica. 

È disposto inoltre il divieto di vendita, in tutto il territorio comunale, anche attraverso distributori 
automatici, di bevande contenute in bottiglie di vetro, di plastica, in contenitori tetra brik ed in 
lattine dalle ore 19.00 del 31 dicembre 2024 e fino alle ore 07,00 del 1 gennaio 2025. 

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, le violazioni alla 
presente Ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00 ai sensi 
dell’art. 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

DISPONE 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 23/12/2024 10:46:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 110 del 23/12/2024
Prot.: 2024 / 157225 del 23/12/2024



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.110 del 23/12/2024 Pag. 3 / 3 

 

Che la presente ordinanza venga: 
• trasmessa alla Prefettura di Sassari, alla Polizia Locale del Comune di Olbia ed alle Forze 

dell’Ordine operanti nel territorio per gli adempimenti ed i controlli di competenza; 
• pubblicata all’Albo pretorio del Comune; 
• pubblicata sul sito internet del Comune; 
• trasmessa agli organi di stampa; 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna 
entro il termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere dalla stessa data. 
 

Olbia, 23/12/2024 

 

Il Sindaco 

SETTIMO NIZZI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 23/12/2024 10:46:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 110 del 23/12/2024
Prot.: 2024 / 157225 del 23/12/2024


